
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

   05 февраля  2016 года   с. Сигаево     № 170 

 

 

 

О мерах по реализации решения Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район»   «О бюджете муниципального образования  

«Сарапульский район» на 2016 год»  

 

 

В целях реализации решения Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» от 30 декабря 2015 года № 356/2 «О бюджете муниципального 

образования «Сарапульский район» на 2016 год» Администрация  муниципального 

образования «Сарапульский район»  п о с т а н о в л я е т: 

 

 

1. Принять к исполнению бюджет муниципального образования «Сарапульский 

район» на 2016 год.  

 

2.   Главным администраторам доходов бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район»  и главным   администраторам   источников   финансирования   

дефицита   бюджета муниципального образования «Сарапульский район»: 

1)  принять меры по обеспечению: 

а) поступлений в бюджет муниципального образования «Сарапульский район» 

налогов, сборов и других обязательных    платежей,   а также сокращению задолженности по 

их уплате; 

 б) поступлений источников    финансирования    дефицита    бюджета 

муниципального образования  «Сарапульский район»; 

2)  представлять    в    Управление финансов Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» (далее – Управление финансов): 

а)  прогноз поступлений доходов бюджета муниципального образования  

«Сарапульский район»  и источников финансирования  дефицита бюджета муниципального 

образования «Сарапульский район»  на 2016 год  с    поквартальным распределением; 

б) аналитические материалы по исполнению бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район» в части доходов бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район» и источников финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования «Сарапульский район» в сроки, установленные Управлением финансов. 

 

3.  Установить, что: 

1)  утверждение сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район» на 2016 год, утверждение и доведение лимитов бюджетных 

обязательств на 2016 год осуществляется по главным распорядителям средств бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район», разделам, подразделам, целевым 

статьям (муниципальным программам муниципального образования «Сарапульский район» 



и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам и элементам видов 

расходов  классификации расходов бюджетов; 

2)  утверждение и доведение предельных объемов финансирования осуществляется на 

основании заявок главных распорядителей средств бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район» с учетом исполнения бюджета по доходам; 

3)  заключение и оплата получателями средств бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район» муниципальных контрактов, договоров (соглашений) производятся в 

пределах доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств с учетом 

ранее принятых и неисполненных обязательств. 

Получатели средств бюджета муниципального образования «Сарапульский район» не 

позднее 1 июня 2016 года обеспечивают завершение расчетов по неисполненным 

обязательствам 2015 года. 

 

4.  Ответственным исполнителям муниципальных программ муниципального 

образования «Сарапульский район»: 

1)  в срок до 1 марта 2016 года внести изменения в муниципальные программы 

муниципального образования «Сарапульский район» в части приведения объемов 

финансирования муниципальных программ муниципального образования «Сарапульский 

район» в соответствие с Решением Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» «О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 

2016 год»; 

2)  распределить бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств, 

доведенные в установленном порядке на 2016 год, между соисполнителями муниципальных 

программ муниципального образования «Сарапульский район» с учетом ранее принятых и 

неисполненных обязательств; 

3) проанализировать наличие необходимых нормативных правовых актов 

муниципального образования «Сарапульский район» для организации выполнения 

мероприятий муниципальных программ муниципального образования «Сарапульский 

район» и обеспечить их принятие до 1 марта 2016 года; 

4) обеспечить достижение в 2016 году утвержденных целевых показателей 

(индикаторов) и мероприятий соответствующих муниципальных программ муниципального 

образования «Сарапульский район». 

 

5.  Ответственным исполнителям обеспечить выполнение Плана мероприятий по 

оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования «Сарапульский 

район» на 2014-2016 годы, утвержденного постановлением Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» от 7 мая 2013 года № 391 (с учетом внесенных 

изменений от 31 июля 2014 года  №  781) «Об утверждении Плана мероприятий по 

оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования «Сарапульский 

район» и Плана мероприятий по сокращению муниципального долга муниципального 

образования «Сарапульский район». 

 

6.  Установить, что в 2016 году при подготовке предложений по внесению 

изменений в установленном порядке в сводную бюджетную роспись, предусматривающих 

уточнение объемов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ 

муниципального образования «Сарапульский район», их подпрограмм, основных 

мероприятий, главный распорядитель бюджетных средств направляет указанные 

предложения ответственным исполнителям соответствующих муниципальных программ 

муниципального образования «Сарапульский район». 

Ответственный исполнитель муниципальной программы муниципального 

образования «Сарапульский район» в течение трех рабочих дней с даты получения 

предложения, указанного в абзаце первом настоящего пункта, принимает решение о его 

согласовании или отклонении. При непредставлении такого решения в указанный срок 

предложение считается согласованным ответственным исполнителем муниципальной 

программы муниципального образования «Сарапульский район». 

 

 

consultantplus://offline/ref=DCA03B5ADB810298435E69732974BB7374868F4EE3FBB8BFBB19AC992EE42F88O74CK


 

7. Управлению финансов: 

 

1) представить в Министерство финансов Удмуртской Республики Решение 

Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район» «О бюджете 

муниципального образования «Сарапульский район» на 2016 год»; 

2) осуществлять исполнение судебных актов по обращению взыскания на 

средства бюджета муниципального образования «Сарапульский район» с последующим 

внесением изменений в Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» «О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 

2016 год» в части соответствующего уменьшения бюджетных ассигнований, 

предусмотренных главным распорядителям (получателям) средств бюджета муниципального 

образования «Сарапульский район», действия (бездействие) которых явились основанием 

для принятия такого судебного акта. 

3) обеспечить и осуществлять контроль за целевым и эффективным 

использованием, своевременным возвратом бюджетных кредитов, оплату процентов  за 

пользование ими;  

4) продолжить мероприятия по списанию задолженности юридических лиц, 

крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей  перед   

бюджетом   муниципального образования «Сарапульский район»   в соответствии со статьей 

21 Решения Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район» «О 

бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 2016 год»; 

5) в случае предоставления муниципальных гарантий муниципального образования 

«Сарапульский район» осуществлять контроль за своевременным исполнением заемщиками, 

в обеспечении обязательств которых представлены муниципальные гарантии 

муниципального образования «Сарапульский район», соответствующих обязательств перед 

кредиторами, а также своевременным представлением отчетов в Министерство финансов 

Удмуртской Республики об исполнении заемщиками указанных обязательств; 

6) обеспечить соблюдение требований статьи 136 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и приложения 2 приказа Министерства финансов Удмуртской Республики от 2 

октября 2015 года № 215 «Об утверждении перечня муниципальных образований в 

Удмуртской Республике, распределенных в зависимости от доли дотаций из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых и неналоговых 

доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем 

расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного 

объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в объеме 

собственных доходов местного бюджета, на 2016 год».  

 

8. Предоставление из бюджета муниципального образования «Сарапульский 

район» субсидий юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений) и 

индивидуальным предпринимателям или физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг осуществляется с учетом следующих положений: 

1)  субсидии предоставляются в соответствии с соглашениями (договорами), 

заключаемыми между главными распорядителями бюджетных средств с одной стороны и 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или физическими лицами – 

производителями товаров, работ, услуг с другой стороны, предусматривающими следующие 

условия: 

а) сроки перечисления субсидий (в том числе возможность (невозможность) 

осуществления расходов, источником финансового обеспечения которых являются остатки 

субсидии, неиспользованные в течение текущего финансового года); 

б) согласие юридического лица, индивидуального предпринимателя или физического 

лица - производителя товаров, работ, услуг на осуществление главным распорядителем 

бюджетных средств и уполномоченным органам муниципального финансового контроля 

проверок соблюдения условий, целей и порядка, которые установлены соответствующим 

порядком (правилами) предоставления субсидий и  указанным соглашением (договором); 



в) порядок и сроки представления отчетности об осуществлении расходов, источником 

финансового обеспечения которых является субсидия, установленные главным 

распорядителем бюджетных средств; 

г) перечень затрат, на финансовое обеспечение которых предоставляются субсидии; 

д) перечень документов, предоставляемых получателем для получения субсидии; 

2) перечисление субсидий получателям субсидий (юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям или физическим лицам – производителями товаров, 

работ, услуг)  в соответствии с заявками и (или) отчетами по форме и в сроки, которые 

установлены соответствующим главным распорядителем бюджетных средств, если иное не 

предусмотрено нормативными правовыми актами, устанавливающими порядок (правила) 

предоставления субсидий, или соглашениями (договорами) осуществляется на расчетные 

счета, открытые в кредитных организациях получателям субсидий (юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям или физическим лицам – производителями товаров, 

работ, услуг). 

 

9.  Информация об объемах и о сроках перечисления субсидий муниципальным 

бюджетным и автономным учреждениям, межбюджетных трансфертов, субсидий 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг учитывается соответствующими главными 

распорядителями бюджетных средств при формировании заявок на финансирование на 

планируемый месяц, необходимых для составления в установленном порядке кассового 

плана исполнения бюджета муниципального образования «Сарапульский район». 

 

10. Установить, что в 2016 году предложения главных распорядителей бюджетных 

средств бюджета муниципального образования «Сарапульский район» о выделении 

дополнительных бюджетных ассигнований на  принятие новых видов расходных 

обязательств или увеличение бюджетных ассигнований на исполнение существующих видов 

расходных обязательств рассматриваются только при наличии дополнительных поступлений 

в бюджет муниципального образования «Сарапульский район» и (или) при сокращении 

бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета муниципального 

образования «Сарапульский район». 

 

11. Муниципальным заказчикам муниципального образования «Сарапульский район»: 

 

1) при осуществлении закупок не предусматривать в конкурсной документации, 

документации об аукционе право заказчика увеличить количество поставляемого товара на 

сумму, не превышающую разницы между ценой контракта, предложенной участником 

закупки, с которым заключается контракт, и начальной (максимальной) ценой контракта 

(ценой лота), за исключением закупок за счет средств, поступивших из республиканского 

бюджета в 2016 году в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов; 

2) осуществлять в автоматизированной информационной системе управления в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд процедуры, предусмотренные 

для заказчиков Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» (формирование планов графиков закупок, заявок на определение поставщика 

(подрядчика, исполнителя) в органы местного самоуправления, уполномоченные на 

определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных нужд 

муниципального образования «Сарапульский район», нужд бюджетных учреждений путем 

проведения конкурсов и аукционов в электронной форме, размещение информации о 

заключенных муниципальных контрактах (договорах), их исполнении и т. д.). 

 

12. Не допускается принятие после 1 декабря 2016 года бюджетных обязательств, 

возникающих из муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение 

работ, оказание услуг (за исключением муниципальных контрактов на оказание услуг по 

предоставлению кредитов бюджету муниципального образования «Сарапульский район» и 

муниципальных контрактов (договоров), заключаемых на срок, превышающий срок действия 

утвержденных лимитов бюджетных обязательств), предусматривающих условие об 



исполнении в 2016 году денежного обязательства получателя средств бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район» по выплате авансовых платежей, 

оплате выполненных работ (оказанных услуг), срок исполнения которого превышает один 

месяц. 

 

13. Заключение в 2016 году получателем средств бюджета муниципального 

образования «Сарапульский район» муниципальных контрактов (договоров), срок 

исполнения которых завершается в 2017 году, осуществляется в пределах средств, не 

превышающих 50-процентного объема бюджетных ассигнований, предусмотренных 

решением Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район» «О 

бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 2016 год» по 

соответствующей целевой статье, при включении в указанные муниципальные контракты 

(договоры) положений об условиях их исполнения в 2017 году. 

 

14. Установить, что увеличение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям и видам расходов за счет экономии по публичным 

обязательствам не допускается. 

 

Предоставление из бюджета муниципального образования «Сарапульский район» 

субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального 

образования «Сарапульский район» на финансовое обеспечение выполнения муниципальных 

заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) осуществляется ежемесячно, в 

соответствии с графиком, прилагаемым к соглашению о предоставлении субсидии. 

 

15. Главным распорядителям бюджетных средств муниципального образования 

«Сарапульский район»: 

 

1) осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении 

подведомственных муниципальных учреждений муниципального образования 

«Сарапульский район» (далее - муниципальные учреждения) обеспечить: 

а) включение в соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания условия о возврате 

неиспользованных остатков субсидии при  не достижении муниципальными бюджетными и 

автономными учреждениями показателей муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ), характеризующих объем муниципальной услуги 

(работы), в объеме, соответствующем не достигнутым показателям муниципального задания  

указанными учреждениями; 

б) утверждение муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) муниципальными учреждениями на 2016 год в соответствии с 

ведомственными перечнями муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых 

муниципальными учреждениями, утвержденными в соответствии с базовыми (отраслевыми)  

перечнями муниципальных услуг и работ, утвержденными федеральными органами 

исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности, в 

срок, установленный Администрацией муниципального образования «Сарапульский район»; 

в)  утверждение бюджетных смет подведомственных муниципальных казенных 

учреждений и планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений в соответствии с доведенными до учредителя лимитами 

бюджетных обязательств в срок, установленный Администрацией муниципального 

образования «Сарапульский район»; 

   г) перечисление средств муниципальным бюджетным и автономным учреждениям в 

форме субсидий на иные цели в пределах сумм, необходимых для оплаты денежных 

обязательств, принятых указанными учреждениями, при условии отсутсвия 

неиспользованных остатков средств субсидий на лицевых счетах, предназначенных для 

учета операций со средствами, предоставленными указанным учреждениям из бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район» в форме субсидий на иные цели; 



д)  отчетность и контроль за выполнением подведомственными муниципальными 

учреждениями муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ) не реже 1 раза в квартал. В случае невыполнения проводить корректировку 

показателей муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

с соответствующим сокращением субсидий на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания; 

е) представление в Управление финансов ежеквартальных сводных отчетов о 

выполнении подведомственными муниципальными учреждениями муниципальных заданий 

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) до 25 числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом; 

ж) контроль за своевременным размещением муниципальными учреждениями, 

информации (сведений) на официальном сайте государственных (муниципальных)  

учреждений (www.bus.gov.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2) на основании утвержденных показателей сводной бюджетной росписи и доведенных 

лимитов бюджетных обязательств распределить бюджетные  ассигнования и лимиты 

бюджетных обязательств между получателями средств бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район» до начала очередного финансового года; 

3) продолжить работу по оптимизации бюджетных расходов, обеспечить режим 

экономии с учетом принципов результативности и эффективности использования бюджетных 

средств; 

4) осуществлять контроль за правильностью представления в Росстат 

муниципальными учреждениями статистической отчетности о численности и  оплате труда 

отдельных категорий работников социальной сферы, в отношении которых предусмотрены 

мероприятия по повышению средней заработной платы в соответствии с Указами Президента 

Российской Федерации; 

5) в целях реализации Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 

года № 597,  от 1 июня 2012 года № 761, от 28 декабря 2012 года № 1688  осуществлять 

контроль по выполнению целевых показателей по уровню заработной платы отдельных 

категорий работников; 

6) В целях осуществления мониторинга за реализацией Указов Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 «О долгосрочной государственной 

экономической политике», № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики», № 599 "О мерах по реализации государственной политики в области 

образования и науки", от 1 июня 2012 года N 761 "О национальной стратегии действий в 

интересах детей на 2012 - 2017 годы", от 28 декабря 2012 года N 1688 "О некоторых мерах по 

реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей" в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, представлять в Управление финансов  информацию по выполнению мероприятий 

вышеперечисленных Указов Президента Российской Федерации 

7) Разработать и внести на рассмотрение Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» проекты муниципальных правовых актов (при их 

отсутствии): 

а) о порядке определения платы за оказание (выполнение) муниципальными 

учреждениями услуг (работ), относящихся к их основным видам деятельности, 

предусмотренным их учредительными документами, сверх муниципального задания, а также 

в случаях, определенных законодательством, в пределах установленного муниципального 

задания; 

б) о требованиях к качеству предоставляемых муниципальных услуг в 

соответствующей сфере деятельности; 

в)  о порядке расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и 

содержание имущества; 

8)   осуществлять  контроль за: 

а) целевым и  эффективным    использованием субсидий, субвенций и  иных 

межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Удмуртской Республики в 

течение текущего финансового года; 

consultantplus://offline/ref=DCA03B5ADB810298435E777E3F18E57B768FD840E0F8B1EBE146F7C479OE4DK
consultantplus://offline/ref=DCA03B5ADB810298435E777E3F18E57B768FD840E0FFB1EBE146F7C479OE4DK
consultantplus://offline/ref=DCA03B5ADB810298435E777E3F18E57B768FD840E0FDB1EBE146F7C479OE4DK
consultantplus://offline/ref=DCA03B5ADB810298435E777E3F18E57B768ED146E5FDB1EBE146F7C479OE4DK
consultantplus://offline/ref=DCA03B5ADB810298435E777E3F18E57B768ED84AEDFEB1EBE146F7C479OE4DK


б) своевременным и в полном объеме исполнением муниципальными учреждениями 

публичных обязательств муниципального образования «Сарапульский район» перед 

физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме; 

в) целевым  и  эффективным использованием средств, выделяемых из бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район», в том числе на реализацию  

муниципальных    программ; 

г)  недопущением просроченной кредиторской задолженности; 

9) в случае необходимости внесения изменений по субвенциям, возникающих при 

выполнении государственных полномочий Российской Федерации, субъектов Российской 

Федерации, переданных для осуществления органам местного самоуправления в 

установленном порядке, в срок до 31 августа 2016 года представить в соответствующие 

Министерства, ведомства Удмуртской Республики заявку по внесению необходимых 

изменений и согласовать с Управлением финансов. 

10) перечислить в бюджет Удмуртской Республики неиспользованные по состоянию 

на 1 января 2016 года остатки межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета 

Удмуртской Республики в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных  трансфертов, 

имеющих целевое назначение, в порядке, установленном Министерством финансов 

Удмуртской Республики; 

11)  организовать осуществление внутреннего финансового контроля и внутреннего 

финансового аудита в соответствии с Бюджетным  кодексом Российской Федерации. 

 

16.    Рекомендовать Администрациям  муниципальных образований сельских  

поселений: 

1)      принять меры по обеспечению показателей прогноза социально-экономического 

развития муниципального образования для обеспечения поступления доходов в бюджет  

муниципальных образования в 2016 году; 

2) принять к исполнению бюджет муниципального образования сельского 

поселения на 2016 год; 

3) представить в Управление финансов решения о бюджете муниципального 

образования, решения о внесении изменений в решение о бюджете муниципального 

образования в течение 5 дней со дня вступления их в силу; 

4)  принять меры по обеспечению целевого и эффективного использования  субвенций 

и иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета муниципального 

образования «Сарапульский район»; 

5)   принять меры по снижению недоимки по местным налогам. 

 

17. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года. 

 

18. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» от 27 февраля 2015 года № 334 «О мерах по реализации 

решения Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район» «О бюджете 

муниципального образования «Сарапульский район» на 2015 год и на плановый период 2016 

и 2017 годов». 

 

 

 

 

 

Глава Администрации      А.И. Шарафутдинов 


